
Bazuar ne faktet e prezantuara ne kerkesen per fillimin e hetimit disiplinor Autoriteti Kompetent ka
konsideruar se ne ceshtjen civile C.nr.3121120 gjyqtari Labinot Zeka nuk i kishte ndermarr veprimet
konform pergjegjesive te tija gjyqesore qe te sigurohet se lenda do te trajtohet me efikasitet dhe nuk ka
ndermarr veprime qe te shmanget zvarritja, dhe si rrjedhoje e mosveprimit te tij konstatohet se ka pasur
zvarritje te procedimit te lendeve C.nr.3121120, C.nr.1576/15 dhe Cp.nr.09/2021, te kthyer ne rigjykim
nga Gjykata e Apelit. Sipas pretendimit te autoritetit ekziston dyshimi i bazuar se i njejti me mosveprimet
e tija ka kryer shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.7 te Ligjit Nr.061L-

Keshilli Gjyqesor i Kosoves ( me tutje Keshilli), me date 20 prill 2022, ka pranuar nga Autoriteti
Kompetent kerkese per fillimin e hetimit disiplinor, me pretendim se Labinot Zeka, gjyqtar ne Gjykaten
Themelore ne Prishtine, mund te kete kryer shkelje disiplinore nga neni 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.7-
ne vazhdimesi nuk i kryen detyrat zyrtare me kohe, sic kerkohet me ligj, te percaktuar me Ligjin Nr.06/L-
057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe nenit 5-Profesionalizmi dhe
pergjegjesia ne pune, te percaktuar me Kodin e Etikes Profesionale per Gjyqtar.

Arsyetim

2. Per kete shkelje disiplinore gjyqtarit Labinot Zeka i shqiptohen sanksionet disiplinore verejtje
publike me shkrim dhe zvogelim i perkohshern i pages per 40% per gjashte (6) muaj.

1. Labinot Zeka, gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, eshte pergjegjes per shkelje disiplinore
te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.7, te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe nenit 5 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar.

VENDIM

KESIDLLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108, pika 3, te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, pika 1.14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor
te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Labinot Zeka, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne
Prishtine, sipas raportit te panelit hetimor Nr.AD/KGJKl10/20221 GJTHPR-AD/GJTHPRlI4/22, te dates
7 korrik 2022 dhe 13 shtator 2022, ne pajtim me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve, nenin 19 dhe 20, te Rregullores 05/2019, per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, ne
seancen e mbajtur me 3 nentor 2022, nxjerr kete:
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Kryesuesja e panelit deklaroj se ne baze te te dhenave te siguruara per periudhen kontestuese 01.01.2021
deri me date 30.03.2022, subjekti i hetimit ka qene i ngarkuar me 1472 lende, nga keto lende 513 kane

Me date 22 shtator 2022, Keshilli ka mbajtur seancen degjimore te radhes, ne ta cilen kane qene prezent
Kryesuesja e panelit hetimor Ganimete Ibraj Puka dhe av.Meriman Vehapi, si i autorizuar i subjektit te
hetimit disiplinor.

Paneli hetimor, pasi ka perfunduar hetimin sipas kerkesave te Keshillit e ka zhvilluar hetimin dhe me date
19 shtator 2022 i ka dorezuar Keshillit raportin plotesues me shkrim.

Keshilli pasi ka degjuar deklarimet e Kryesueses se panelit hetimor dhe avokatit te subjektit te hetimit,
me qellim qe te kete nje pasqyre dhe gjendje reale faktike per vendosjen sa me te drejte te rastit, ne rnenyre
unanime vendosi qe te ja kthej raportin panelit hetimor me vazhdim mandati edhe per dy (2) muaj duke
kerkuar qe te plotesohet raporti ne lidhje me: nurnrin e lendeve me te cilat ka qene i ngarkuar subjekti i
hetimit per periudhen kontestuese, cfare natyre te lendeve ka kryer ne periudhen kontestuese dhe aka
kryer ndonje lende qe lidhet me pagat jubilare, rnarredhenia e punes si dhe a i ka kryer lender sipas
rreguUave ligjore.

Avokati Meriman Vehapi si perfaqesues i subjektit te hetimit, ne seancen degjimore ne Keshill deklaroj
se nuk ka cfare te shton sepse raporti i panelit hetimor eshte pergatitur ne menyre profesionale.

Keto pretendime te pales ankuese ne baze te gjeturave nuk ka qene kontestuese edhe per panelin hetimor,
mirepo paneli ka gjet se subjekti i hetimit ka qene i ngarkuar edhe me nje numer te madh te lendeve dhe
ne mungese te stafit mbeshtetes,

Kryesuesi i panelit hetimor ( me tutje paneli hetimor), ne seancen degjimore te Keshillit ka deklaruar se
ne baze te pretendimeve te pales ankuese subjekti i hetimit disiplinore nuk ka nderrnarre veprime
procedurale ne lender C.nr.3121120, qe ka pas te beje me kompensim derni ne pune dhe ishte kthyer ne
rigjykim nga gjykata e Apelit ne vitin 2020, lenden C.nr.15761l5 qe ka pas te beje me kompensim derni
nga fatkeqesia ne komunikacion, kjo lende eshte e viti 2015, ndersa paditesit kane pesuar lendime te renda
trupore me pasoja per jete. Ne lenden ishin mbajtur disa seanca nga gjyqtarja S.B, por me transferimin saj
ne Departamentin Ekonomik, lenda i ishte ndare gjyqtarit Labinot Zeka, i cili perkunder shkresave per
urgjence nuk kishte ndermarre asnje veprim edhe pse lenda ishte ne fazen perfundimtare. Ndersa per
lenden Cp.nr.09/2021 ankuesi ka theksuar se me date 11.01.2021 kreditori ka dorezuar ne gjykate
propozimin per kunder permbarim dhe megjithese kjo natyre e lendeve eshte urgjente, edhe pas kalimit te
1 viti e 2 muaj, gjyqtari nuk ka iniciuar proceduren per lejimin ose jo te ketij permbarimi.

Keshilli per ta shqyrtuar raportin me shkrim te panelit hetimor ka caktuar dhe mbajtur seance degjimore
me 15 korrik 2022, ne te cilen kane prezantuar Kryesuesja e panelit hetimor Ganimete Ibraj Puka dhe
avokati i subjektit te hetimit Meriman Vehapi.

Paneli hetimor i themeluar me vendimin e Keshillit te evidentuar KGJK.nr.156/2022, te dates 20 prill
2022, i ka dorezuar Keshillit raportin me shkrim mbi faktet dhe prova e mbledhura lidhur me hetimin e
bere per shkelje disiplinore te pretenduar te gjyqtarit te Gjykates Themelore ne Prishtine Labinot Zeka.

057 per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe nenm 5 te Kodit te Etikes
Profesionale per Gjyqtare,
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Pas vleresimit te provave te administruara dhe deklarates se subjektit te hetimit, Keshilli konstatoj qe
subjekti i hetimi disiplinore nuk kishte ndermarr veprime e nevojshme per te vendosur per tri (3) lender

Ndersa perfaqesuesi i subjektit te hetimi disiplinor av.Merim Vehapi deklaroj se gjyqtari Labinot Zeka ka
qene i emeruar me vendim si gjyqtar vetem per lender permbarirnore.

Ne fjalen perfundirntare kryesuesja e panelit hetimor theksoi se nuk ka cka te shtoj tjeter pervec te
gjeturave te prezantuar ne raportet me shkrim.

Pas perfundimit te hetimit disiplinor dhe shqyrtimit te shkresave te lendeve C.nr.3121120, C.nr.1576115
dhe Cp.nr.09/2021 per ti vertetuar faktet ne kete ceshtje disiplinore Keshilli administroi dhe vleresoj keto
prova: Raporti i panelit hetimor i dates 29.06.2022; kerkesa per fillimin e hetimeve disiplinore ..e
parashtruar nga Kryetarja e Gjykates Themelore ne Prishtine, me date 13.04.2022; Disa komunikime me
emaila; Shkesa e KGJK-se, qe i eshte percjell ceshtja Kryetares se Gjykates Themelore ne Prishtine;
Ankesa e ankuesit e dorezuar e dates 07.03.2022; Parashtresa per urgjence e dates 10.03.2021, per leaden
C.nr.312112020, padites ndaj korporates Energjetike te Kosoves KEK-DGJE ne Prishtine;
Parashtresat te tjera per urgjence qe jane te njejta dhe te perseritura per ceshtjen ne fjale; Aktvendimin
AC.nr.2773/16, te Gjykates se Apelit, me te cilen eshte aprovuar ankesa e Korporates Energjetike te
Kosoves dhe eshte prish aktgjykimi i Gjykates Themelore ne Prishtine C.nr.390/2009, i dates 27.04.2016;
Propozimi per Kunder Permbarim, i kreditorit ekzekutiv Komuna e Prishtines kunder debitorit Ilir Fuga
nga Prishtina; Parashtresen e dates 14 shtator 2021, urgjence per ndermarrjen e veprimeve; respektivisht
dosja 1576115, ne te cilat jane te bashkangjitura padia, urgjencat, komunikimi me email per intervistim;
Pergjigjja ne hapjen e hetimit disiplinor; Vendimin per ndryshimin e planit vjetor te punes te vitit 2020, i
dates i dates 27.12.2019, me te cilin eshte caktuar gjyqtari Labinot Zeka ne Divizionin Civil, ne ceshtjet
permbarimore; shenimi zyrtar i dates 08.092020, i nenshkruar nga gjyqtari subjekt i hetimit dhe shefi per
menaxhimin e lendeve Raortin per nje familjar te gjyqtari, i sernur dhe dergimi per sherim
ne Turqi, me emrin i lindur ne 1957; Njoftimin per hapjen e hetimet disiplinor, date 29 prill
2022; Procesverbalin e dates 31 maj 2022, i perpiluar nga paneli hetimor; Plani i hetimit; Transkriptin e
panelit hetimor te dates 10.06.2022; Autorizimin e avokatit; Procesverbalin e seances se dates 27.04.2022,
ne lenden C.nr.312 1120; Procesverbalin e dates 26.04.2022, ne lenden C.nr.1576115; Konkluzionin
Cp.nr.09/21; Konkluzionin e dates 25.04.2022, ne ceshtjen e njejte, Cp.nr.09/21, dhe komunikimin e
Kryesueses se panelit me Kryetaren e Gjykates Themelore ne Prishtine, ne procesin e hetimit.

Perfaqesuesi i subjektit te hetimit disiplinor deklaroj se mbetet pran deklarimeve te dhene para panelit
hetimor dhe seances degjimore se kaluar ne Keshill.

qene te natyres permbarimore, 958 lende te ceshtjeve kontestimore dhe jo kontestimore dhe ne mesin e
tyre edhe gjashte (6) lende te kthyera ne rigjykim. Ndersa per periudhen kontestuese 01.0 l.2022 deri me
date 30.03.2022, subjekti i hetimit ka perfunduar 322 lende dhe ate 296 lende te ceshtjeve permbarimore,
prej tyre 93 lende jane me pagese jubilare 182 lende jane borgje, gjobe, kompensim demi, si dhe 26 Iende
te ceshtjeve kontestimore me prioritet, si dhune ne familje, ceshtjeve familjare, zgjidhje te marteses, besim
i femijeve, masa te sigurimit te kerkesepadise, ndersa ne muajin janar 2022 deri mars 2022, ka kryer tete
(8) lende me pagese jubilare, ndersa nuk ka kryer lende qe nuk jane me prioritet me perjashtim kur jashte
seances qe ka nxjerr vendim per terheqje te padise per mos pagese te takses gjyqesore dhe kur vet pala
eshte terheq nga padia. Per panelin hetimor ka qene jo kontestuese se subjekti i hetimit ne periudhen
kontestuese ka zgjidhur lende ne ceshtje permbarimore, qe lidhen me pagat jubilare-konteste te punes,
ndersa ne ceshtjet kontestimore ka kryer lende te natyres urgjente dhe jo edhe lendete kthyera ne ri gjykim.
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Gjate kesaj periudhe subjekti i hetimit edhe perkunder qe ka pas obligim ligjor per trajtim te lendeve te
cekura me larte, i njejti ka kryer lende tjera qe nuk kane qene me prioritet sipas ligjit.

Me nenin 411, par.1 dhe 2, te Ligj it per Proceduren Kontestimore percaktohet: "seanca per shqyrtim
kryesore te ceshtjes nuk mund te shtyhet per kohe te pa caktuar" Seanca Kryesore degjimore nuk mund
te shtyhet me shume se 30 dite, per ver;rasteve te percaktuara me ligj", ndersa ne parA te te njejtit nen
parashihet se " Ne cofte se shtyhet seanca, gjyqtari ka per detyre qe t'i merr te gjithe masat e mundshme
me qellim qe te hiqet shkaqet qe kane shkaktuar shtyrjen, si dhe me qellim qe ne seancen e ardhshme te
perfundoj normalisht shqyrtimi i ceshtjes ". Ndersa sa i perket lendes Cp.nr.09/21 , eshte konstatuar se
subjekti i hetimit nga data kur e ka pranuar lenden 01.03.2021, nuk kishte ndermarr asnje veprim ne
drejtim te zgjidhjes se saj deri me date 25.03.2022, kur kishte marre konkluzion me te cilen ishte urdheruar
kreditori i kunder permbarimit te paguaj taksen gjyqesore dhe dorezimin origjinal apo kopje te noterizuar
te aktgjykimit e Gjykates Supreme, edhe ne rastin konkret, lendet kunder permbarimit jane te natyres
urgjente sipas Ligjit 041L-139, per Proceduren Permbarimore, ku eshte dashte te veprohet ne afat prej
shtate (7) ditesh.

Per lenden C.nr.1576115, ne baze te gjeturave te Keshillit ka rezultuar se subjekti i hetimit lenden e kishte
pranuar nga gjyqtarja S.B, me date 27.04.2021, dhe nuk kishte mbajtur asnje seance gjyqesore per kete
rast, edhe pse lenda ka qene ne procedure, ku jane mbajtur pese (5) seanca gjyqesore nga gjyqtarja
paraprake dhe konsiderohet si lende e vjeter,

Gjyqtar i ceshtjes, ka per detyrim qe ne afat prej 30 diteve pas pranimit te lendes ne rigjykim, te ndermarr
te gjitha veprimet procedurale ne drejtim te zgjidhjes se saj, sepse lenda ka qene e natyres urgjente dhe
me prioritet sipas ligjit dhe strategjise se Keshillit Gjyqesor te Kosoves. Nderkaq eshte konstatuar nga
Keshilli se lenden C.nr.3121120, ka kaluar nje periudhe kohore me shume se nje (1) vit e kater muaj, dhe
i njejti nuk ka ndermarre asnje veprim procedural.

C.nr.3121120, C.nr.1576/15 dhe Cp.nr.09/2021 te cilat ishin kthyer ne rigjykim nga gjykata e Apelit, edhe
perkunder qe ishin parashtruar urgjenca nga pala dhe nuk eshte gjetur asnje penges qe ka mundur te ndikoj
ne mos trajtimin e tri lendeve kontestuese. Me mos trajtimin e lendeve te kthyera ne rigjykim nga gjykata
e Apelit subjekti i hetimit nuk ka zbatuar nenin 199 te Ligjit per Proceduren Kontestimore parashihet:"
Gjykata e ceshtjes ka per detyre qe menjehere pasi t'i arrij aktvendimi i gjykates se shkales se dyte, te
caktoj seancen pergatitore apo seancen per shqyrtim kryesor te ceshtjes e cila duhet te mbahet me se voni
brenda afatit tridhjete (30) ditor pas arritjes se aktvendimit te gjykates se shkalles se dyte, si dhe t'i kryeje
te gjitha veprimet procedurale dhe t'i shqyrtoj te gjitha ceshtjet kontestuese qe i ka ofruar gjykata e
shkalles se dyte ne aktvendimin e saje", si dhe edhe Qarkoren e evidentuar si GJ.S 459/2014, te dates
04.12.2014, te Gjykates Supreme per trajtim te lendeve te kthyera ne rigjykim, ku eshte percaktuar se
gjyqtari i ngarkuar me ceshtjen, ka per obligim ligjor qe lenden qe i eshte rikthyer ne rigjykim, ta caktoj
menjehere, ne afatin e pare kalendarik qe e ka te lire. Po ashtu ne baze te fakteve dhe provave te gjetura
Keshilli ka konstatuar se gjyqtari subjekt i hetimit disiplinor lenden C.nr.3121120 e kishte pranuar ne zyre
me date 13.11.2020, fakt te cilin e kishte pohuar edhe vet subjekti i hetimit disiplinor ne deklaraten e
dhene te Autoriteti Kompetent dhe perkunder faktit se lenda C.nr.3121120, qe ka qene lende qe ka pas te
beje me kompensim demi per shkak te lendirnit ne pune, ishte kthyer ne rigjykim, nuk kishte ndermarr
asnje veprim procedural ne drejtim te zgjidhjes se saj.
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Albina Shabani Rama, Kryetare, Gjykata Themelore ne Prishtine;
Labinot Zeka, Gjyqtar, Gjykata Themelore ne Prishtine;

Kopje e vendimit i dergohet:

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te Kosoves,
brenda 15 diteve, pas pranimit te vendimit.

Keshille Juridike:

Keshilli Gjyqesor i Kosoves
KGJK.Nr.42S/2022, date: 3 nentor 2022

Nga sa u tha me larte, konform nenit 7, paragrafi 1, pika 1.2, 1.3 dhe paragrafi 2, pika 2.1,2.2, dhe 2.5,
te Ligjit Nr.06/1-057 Per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, u vendos si ne
dispozitiv te ketij vendimi.

Keshilli i shqyrtoj me kujdes masat disiplinore te parapara me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe vleresoj se ne rastin e gjyqtarit Labinot Zeka sanksioni verejtje pub like
me shkrim dhe zvogelim i perkohshem i pages per 40% per gjashte (6) muaj, eshte mase proporcionale ne
raport ne shkeljen e bere te gjyqtarit dhe se e njejta do te sherbej si mase per disiplinimin e gjyqtarit dhe
si preventive per te ardhmen.

Mbi bazen e rrethanave te theksuara me siper dhe te konstatuara ne seancen degjirnore, Keshilli vlereson
se sjelIjet e subjektit te hetimit disiplinor gjyqtari Labinot Zeka jane shkelje te percaktuara ne nenin 5,
paragrafi 2, nen paragrafi 2.7, te Ligjit Nr.06/1-057 per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve dhe nenit 5, te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar, qe ka te beje me profesionalizmin
dhe pergjegjesine ne pune.

Nga te gjeturave e Keshillit, te cilat jane kofirmuara edhe nga kryesuesja e panelit hetimor subjekti i
hetimit disiplinor gjate periudhes kontestuese nuk ka mbajtura asnje seance per ceshtje kontestimore dhe
nuk ka rnarre asnje vendim meritor, pervec disa leneve me natyre dhune ne familje.
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